9

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.12.2010г.

№ 78

           х. Малотокмацкий
Об утверждении Муниципальной целевой программы

энергосбережения и повышения энергетической

эффективности муниципального образования

«Первомайское сельское поселение» на 2011 – 2013 годы
В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»:

1. Утвердить Муниципальную целевую программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования «Первомайское сельское поселение» на 2011 – 2013 годы согласно приложению.
2. Специалисту первой категории Администрации Первомайского сельского поселения Червяковой  Г.Г.:

2.1. Координировать исполнение Муниципальной целевой  программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования «Первомайское сельское поселение» на 2011 – 2013 годы.
2.2. Ежегодно предоставлять отчет о выполнении мероприятий Муниципальной целевой  программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования «Первомайское сельское поселение» на 2011 – 2013 годы  в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом.
3. Сектору экономики и финансов Администрации Первомайского сельского поселения (Локтева Л.Б.) обеспечивать финансирование мероприятий Муниципальной целевой программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования «Первомайское сельское поселение» на 2011 – 2013 годы в пределах сумм, предусмотренных в бюджете Первомайского  сельского поселения Миллеровского района, на основании подтверждающих документов.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на информационных стендах муниципального образования «Первомайское сельское поселение».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Первомайского

сельского поселения                                                                     В.А. Акользин
Приложение

к постановлению
Администрации
 Первомайского
сельского поселения

от 22.12.2010г. № 78
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2011 - 2013 ГОДЫ
ПАСПОРТ
Муниципальной  целевой программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования «Первомайское сельское поселение» на 2011 – 2013 годы
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования «Первомайское сельское поселение» на 2011 – 2013 годы

	Основания  для разработки Программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
Решение коллегии Администрации Ростовской области от 14.12.2009 № 88 «О стимулировании энергосбережения и повышении энергетической эффективности на территории Ростовской области»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1221 «Об утверждении Правил установления требований энергетической эффективности товаров, работ, услуг, размещение заказов на которые осуществляется для государственных или муниципальных нужд»;               Приказ Минэкономразвития  Российской Федерации от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

	Заказчик Программы
	Администрация Первомайского сельского поселения

	Разработчики Программы
	Сектор экономики и финансов,  специалист Администрации Первомайского сельского поселения

	Основная цель Программы
	Улучшение условий и качества жизни населения Первомайского сельского поселения, переход экономики и бюджетной сферы Первомайского сельского поселения на энергосберегающий путь развития за счет рационального использования энергетических ресурсов при их производстве, передаче и потреблении и обеспечения условий повышения энергетической эффективности.

	Основные задачи Программы
	Реализация требований федерального законодательства об энергосбережении и повышении энергетической эффективности, в том числе:
- создание условий для повышения эффективности производства, передачи и потребления энергетических ресурсов;

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетных учреждениях поселения;

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилом фонде, а также зданиях, строениях и сооружениях;

- оснащение и осуществление расчетов за потребленные, переданные, производимые энергетические ресурсы с использованием приборов учета;

- улучшение качества наружного освещения населенных пунктов;

- повышение качества предоставляемых услуг по водоснабжению населения;

- популяризация энергосбережения среди населения;
- сохранение и расширение доходной части бюджета поселения за счет сокращения неэффективного потребления энергии потребителями

	Сроки реализации Программы

	2011 -2013 гг.

	Перечень основных мероприятий Программы
	    Основные программные мероприятия:
- повышение энергоэффективности в электроэнергетике;
- повышение энергоэффективности в коммунальном  хозяйстве

	Прогнозное финансовое обеспечение Программы
	    Всего на реализацию энергоэффективных мероприятий   на 2011-2013 гг. – 1567,5 тыс. руб.,
в том числе: 2011 г. – 456,1 тыс.руб., 2012 г. – 551,6 тыс. руб., 2013 г. – 559,8 тыс.руб..

в том числе:
средства бюджета Первомайского сельского поселения: 2011 г. – 456,1 тыс.руб., 2012 г. – 551,6 тыс. руб., 2013 г. – 559,8 тыс.руб..

Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета на соответствующий год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение потребления энергоресурсов для производства и транспортировки услуг по водоснабжению
Повышение качества предоставляемых услуг.

    Установка узлов учета расхода и регулирования энергоресурсов позволит снизить объемы потребления воды и электроэнергии.

	Исполнитель Программы
	Администрация Первомайского сельского поселения

	Система организации

контроля за выполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляется специалистом первой категории Администрации Первомайского сельского поселения Г.Г. Червяковой.

1. Обоснование необходимости энергосбережения и разработки
Программы
В муниципальном образовании «Первомайское сельское поселение» по состоянию на 01.01.2010 г. имеется: водопровод протяженностью 16,0 км, обеспечивающий водой 500 человек, что составляет 18,5% от всего населения; 10,9 км сетей наружного освещения и 65 шт. светильников наружного освещения. Износ водопроводных сетей составляет 85%,  Башни «Рожновского» - 95%.
В связи с износом системы водоснабжения, постоянным ростом цен на энергоресурсы в муниципальном образовании «Первомайское сельское поселение» назрела необходимость проведения энергосберегающих мероприятий.

Наряду с экономией от энергосберегающих мероприятий появляются дополнительные средства для развития коммунальной инфраструктуры, решается экологическая проблема.

Проблема энергосбережения является как технической, так и социально-экономической. Для ее решения необходимы усилия, как производителей, так и потребителей энергии.

2. Основные цели и задачи Программы

Цели настоящей Программы определены, исходя из Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и направлены на решение ключевых задач в области  экономики и социальной сферы.

         Программа ориентирована на выполнение следующих задач:
-обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий, повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании «Первомайское сельское поселение»;

- улучшение качества наружного освещения населенных пунктов;

- повышение качества предоставляемых услуг по водоснабжению;

-создание предпосылок для снижения криминогенной обстановки в населенных пунктах;
- сохранение и расширение доходной части бюджета поселения за счет сокращения неэффективного потребления энергии потребителями.
3. Перечень мероприятий, объемы и источники финансирования Программы

        3.1. Повышение энергоэффективности в электроэнергетике.

Данное направление деятельности включает следующие мероприятия по повышению эффективности использования электрической энергии:
- соблюдение режима экономии при использовании электроприборов и освещении помещения электросветильниками;

- приобретение и установка энергосберегающих светильников и оборудования;

- установка датчиков включения электроэнергии;

- заключение договора на услуги технического обслуживания уличного освещения со специализированной организацией, для своевременного устранения неисправностей;

- проведение встреч с физическими и юридическими лицами в целях формирования энергосберегающего стереотипа поведения.
3.2. Повышение энергоэффективности в коммунальном  хозяйстве
          Замена устаревших водопроводных сетей, трубы на водозаборе, глубинного насоса значительно снизит затраты на производство ремонтных и  аварийно – восстановительных работ и позволит повысить качество услуг по водоснабжению.
Программа финансируются за счет средств бюджета Первомайского сельского поселения Миллеровского района (далее - бюджета поселения). Также Программа может финансироваться за счет средств юридических и физических лиц.
На реализацию Программы предусмотрено 1567,5  тыс. руб. (за счет средств из всех источников финансирования). Из них необходимые средства местного бюджета составляют 1567,5 тыс.руб. Объем и динамика расходов бюджетных средств на реализацию Программы определяются характером и временными рамками реализуемых мероприятий.
Оценки расходов подлежат уточнению (по годам) в соответствии с утвержденной проектно-сметной документацией и решениями нормативных документов по формированию системы бюджетных стимулов для запуска механизмов Программы.
Прекращение действия Программы наступает в случае завершения ее реализации, а досрочное прекращение - в случае признания неэффективности ее реализации.

4. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана  на реализацию в период 2011-2013 годов.

       5. Эффективность реализации Программы

Реализация энергосберегающих мероприятий направлена на обеспечение устойчивого социально – экономического развития муниципального образования «Первомайское сельское поселение».

В результате выполнения мероприятий Программы:

-    повысится качество предоставляемых услуг по водоснабжению;
-  снизится потребление энергоресурсов для производства и транспортировки услуг по водоснабжению;
-   снизятся объемы потребления воды и электроэнергии;
-   увеличиться срок службы водопроводных сетей;
    -  улучшаться условия жизнедеятельности человека, сохранения здоровья населения.
    Эффективность расходования бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы, оценивается экономией бюджетных средств на оплату энергоносителей.
6. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет специалист первой категории Администрации Первомайского сельского поселения Червякова Г.Г.
Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

-   общий объем фактически произведенных расходов всего и, в том числе, по источникам финансирования;

-      перечень завершенных в течение года мероприятий Программы;

- предложения о привлечении дополнительных источников финансирования, о способах достижения целей, либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

Настоящая Программа может изменяться, дополняться, приводиться в соответствие с изменяющимся законодательством Российской Федерации, другими нормативными актами.